
 
 

COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

 
Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609431 - fax 0143609499 

demo@comune.serravalle-scrivia.al.it 
info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 18 DEL 11/04/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI PROROGA DELL'ACCENSIONE FACOLTATIVA DEGLI 

IMPIANTI TERMICI DAL 16/04/2025 AL 22/04/2025. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
 
PRESO ATTO: 

-  dell'incerta situazione climatica a cui è soggetta, in questo periodo, la nostra zona e che la 
tendenza previsionale non indica innalzamenti stabili ed evidenti delle temperature;  

- del tasso di umidità, sia esterno che interno agli edifici, che non consente, senza ausili, il 
mantenimento di un microclima gradevole ed ideale;  

- delle possibili precipitazioni atmosferiche previste che contribuiranno ad abbassare le 
temperature; 

 
CONSIDERATO che obiettivo primario del presente atto è tutelare la salute delle fasce più fragili 
della cittadinanza quali anziani, bambini e persone in condizioni precarie di salute;  
 
VISTO: 

- L’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 
5/08/2020, che individuano i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale;  

- L’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 punto 13 del documento allegato alla DGR XI-
3502 del 5/08/2020, che attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere 
di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione 
degli impianti termici, nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima 
consentita;  

 
PRESO ATTO che la normativa vigente in materia suddivide il territorio nazionale in sei zone 
climatiche ed il Comune di Serravalle Scrivia è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 
74 del 2013 per la quale è previsto un orario massimo di funzionamento di 14 ore giornaliere (tra le 
ore 05:00 e le ore 23:00) tra il 15 di ottobre e il 15 di aprile; 
 



RICHIAMATO l'art. 50 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che “il Sindaco esercita altresì 
le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 
legge”;  
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
AUTORIZZA 
dal giorno 16 aprile 2025 e fino al giorno 22 aprile 2025 compreso, l’accensione facoltativa degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale per tutte le categorie di edifici, nella fascia 
compresa fra le ore 5.00 e le ore 23.00.  
 
INVITA 
la cittadinanza a limitare l'accensione nelle ore più fredde, ricordando l'obbligo di non superare la 
temperatura di 19°C. 
 
ORDINA 
Ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto della 
presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste dalla 
legge. 
 
AVVERTE 
che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista; 
 
che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, contro il presente provvedimento 
è proponibile ricorso ai sensi della legge 06/12/1971 n. 1034 al T.A.R. del Piemonte, entro 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Capo III del D.P.R. 24/11/1971 
n. 1199 entro 120 giorni, ovvero ricorso gerarchico al Prefetto della Provincia di Alessandria, dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio. È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la 
presente ordinanza. 
 
DISPONE 
 
la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 (Avv. Luca Biagioni) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


